PROJETO DE LEI N.º  1146,    DE 2003.

     INSTITUI O  “ DIA DO MACARRÃO

NO    ESTADO  DE  SÃO PAULO ”

A Assembléia Legislativa do Estado de são Paulo decreta:

Artigo 1º  -  Fica instituído  o Dia do Macarrão a ser comemorado , anualmente no dia 25 de outubro.

Artigo 2º  -  Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se por vários motivos.

O macarrão nasceu há mais de dois mil anos na China, mas ganhou notoriedade na Itália.

Hoje é conhecido e reconhecido mundialmente, sendo consumido segundo adaptação feita a gastronomia de cada país.

No sentido de popularizar ainda mais o prato, os principais fabricantes de massa do mundo organizaram o Congresso Mundial da Pasta, que teve sua primeira edição em 1995, em Roma, na Itália, ocasião em que foi escolhido o dia 25 de outubro como dia Internacional do Macarrão.

Esta data passou a ser divulgada pela Imprensa no Brasil, e pela Associação Brasileira de Massas Alimentícias ( ABIMA ).

Desta forma, acreditamos que todo o Estado de São Paulo deve participar desta comemoração, tornando o Dia do Macarrão, reconhecido.

Sala das Sessões, em  11/11/2003

a) Célia Leão - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 46329 -071103153500965